
差引 -26,072,971

73,335,282

25,731,400

63,250,000

20,520

計 26,086,581

・委託料　等

74,590,000 一般管理費

・保険料

差引 -7,790,496

令和２年度　指定管理者モニタリング結果及び評価表 

１　施設の概要

　施設名称 松本市梓水苑・松本市梓川地域休養施設
所管課

TEL
観光プロモーション課

0263-34-8307

　所在地 松本市梓川倭4262-1、4204-1 設置年月
梓水苑／梓川地域休養施設
平成5年4月／昭和61年3月

　施設設置目的
梓水苑　：　市民等の研修及び交流の促進を図る
梓川地域休養施設　：　農業者等の福祉の増進と文化の向上を図る

　施設概要・設備

梓水苑　：　客室（洋室10室、和室4室、宿泊可能人数58名）、レストラン（収容人数50名）
梓川地域休養施設　：　屋内施設（休憩室、潤いの室、交歓ホール、交流ホール、談話室、農産加工室）、
屋外施設（キャンプ場、オートキャンプ場、バーベキューハウス、屋外バーベキュー施設、グラウンド）、入浴施
設

　指定管理者名（選定方式） エア・ウォーター梓川地域開発共同体（公募）

　指定期間 令和２年４月１日から令和５年３月３１日

宴会利用者数

梓川地域休養施設利用者数

レストラン利用者数

　指定管理者の
　主な業務

⑴　施設の利用受付、許可　　　　　　　　　　　　　　　　　　⑸　施設管理業務（清掃、警備）
⑵　利用料金の徴収、減免、還付及び経費の支払い
⑶　施設設備及び物品の維持管理
⑷　営業活動、宣伝広告、自主事業の企画実施

　利用料金制の導入 　あり　　利用料金制（独立採算）

　施設の利用状況

利用区分等

宿泊者数

（特記事項）　　新型コロナウイルス感染拡大防止のため休業要請した
　　　　　　　　　　休業要請期間：令和2年3月3日～24日、26日～31日

新型コロナ関連補償金 23,771,46148,392,739

2,012,480

9,782,456原材料仕入費 9,922,211

計98,414,048

委託料2,764,265

人件費

原材料仕入費

梓水苑営業外収入 行政財産目的外使用料

指定管理者収支（令和２年度）

商品仕入費 7,168,600 商品仕入費

1,740,000

項目 金額

126,945,000 梓水苑営業収入

28,317,356

28,513,19242,315,000

支出
（歳出）

41,583,500

計 171,000,000 計

・消耗品費 ・修繕費

一般管理費

収入
（歳入）

梓水苑営業収入

項目 金額

梓水苑営業外収入

人件費

令和元年度決算

金額 項目 金額

計 13,610

委託費 20,520

・印刷製本費 ・光熱水費

指定管理者納付金 0

2,294,600

・広告宣伝費

指定管理者納付金

営繕工事費

梓川地域休養施設収入

市の収支

指定管理者納付金 0

令和２年度決算年度計画額 収支実績額

指定管理者納付金

梓川地域休養施設収入

行政財産目的外使用料

営繕工事費

13,610

（特記事項）
　「新型コロナ関連補償金」には、新型コロナウイルス感染症による休止・休館に伴う令和元年度（令和２年３月）分及び令和２
年度（令和２年４・５月）分の補償合計金額を記載

事業収支
（単位：円）

損益 260,000 -36,000,449

計 170,740,000 計

2,000,000

項目

計 9,802,976

-

134,414,497

0

12,480

-

・通信運搬費

利用目標

-

-

-

-

利用実績

2,393

6,792

3,350

5,177

対前年比（％）

36.2%

50.9%

26.0%

4.6%

-

対目標比（％）

-



2　市（所管課）による評価

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

2 共同体の構成会社によるチェックや監査室による監査を実施しており、適切に対処できる内容となっている。

個人情報保護方針を定め、管理責任者を配置するなど適切に対応している。

危機管理マニュアルに沿った体制を組んでおり、連絡体制も十分に整備されている。

労働条件モニタリングの結果から、問題は見られない。

平等性は確保されており、アンケートからも問題は見られない。

賠償責任保険に加入し、宿泊をはじめ全ての事業で管理表が作成されている。自主事業についても保険対応可能となっている。

B

B

B

A

B

A

業務の第三者委託の範囲、委託先は適切に実施されているか

業務報告や事業報告を適切に作成し、期限までに報告されているか

2

2

評　価　項　目

4

利用者アンケート等を適切に実施し、苦情や要望、意見等に適切に対応しているか

セルフモニタリングが適切に行われているか

2

2

5

3

エネルギー削減等の具体的な目標を定め、その達成に向けて取り組んでいるか

2

3

5経費節減や業務効率化に取り組んでいるか

支出総額は事業計画書の範囲内か、又事業計画とおり収入が確保できたか（又は、利用者を確保できたか）

年間の事業量が適切に実行されているか

2

2

2

2

2

地域の住民や団体等との連携に積極的に取り組んでいるか

利用者の利便性や満足度を高めるため、具体的な方策を講じているか

組織・体制

障害者、子ども、高齢者等の利用に配慮した管理がなされているか

施設の利用率の向上に努めているか

2

B

B

B

苦情・要望等への対応 3

B

4

4

B障害者等への配慮

3

5

3

5

4

3

B

経理及び
事務処理等

当該施設管理運営をサポート・バックアップする体制はあるか

配点

4

事業計画に沿って適切に運営されており、問題は見られない。

専用の会計帳簿により適切に事務処理が行われており、現金の管理や経理処理のチェックも適切に行われている。

B職員研修計画や業務指導に関し、適切に実施されているか

働き方改革に積極的に取り組んでいるか

B

B

B

B

B

職員体制や配置人員は適切であるか

3 B

事故防止等の安全対策は明確で、職員の教育・訓練は実施されているか

管理区域、業務範囲について的確に把握し、適切に管理運営を行っているか

2

市が示す設置目的及び施設運営方針を理解し、仕様書に示した業務を適切に行っているか

市や関係団体等と緊密に連携し、責任を持って事業に取り組んでいるか

会計処理の基準等に基づき、適正に事務処理が行われているか

施設の設置目的を把握し、施設の効用を最大限に発揮する事業運営を行っているか

現場責任者、有資格者の配置、指揮系統や責任権限は適切であるか

業務報告、事業報告とも適切に提出されており、問題はない。

安全対策は明確に定められており、防災訓練も定期的に実施されている。

管理区域、業務範囲は的確に把握されており、問題はない。

自主事業を活発に行い、設置目的以上に施設の効用が発揮されており、高く評価できる。

地域住民や団体等との意見交換や連携に積極的に取り組んでおり、高く評価できる。

広告宣伝、自主事業企画、ＨＰの作成等により広く情報を発信し、利用促進に関して高く評価できる。

Ｄ 不適切な部分が確認されたので、改善を指示したが、未対応または改善の見込みがなく、指定管理者の取り消しを含め検討する必要がある。（０．０）

B

評価

A

総括責任者や料理長等、経験豊富な人材であり、各部門の責任者も配置され、指揮系統等も明確になっている。

有給休暇の取得を励行するなど、働き方改革が行われている。

サービス講習、防災訓練、救急救命講習、食品衛生責任者講習等、各種研修を実施している。

設置目的、施設運営方針を的確に理解した事業計画となっており、適切に計画が履行されている。

主たる業務を委託することなく、適切に実施されている。

事業計画書のとおり、業務担当ごとに適切な人員が配置されている。

市への緊急時の連絡等も迅速に行われ、周辺の関係団体とも連携を取るなど、責任を持って管理運営に携わっている。

大項目

管理運営

団体の概要
B

B

A

3

中項目

団体の経営状況は良好であり、経営の安定性を欠く点はないか

高いレベルで実施されており、高く評価できる。

 　指定管理者の事業計画書(提案書）の内容に基づいて、その水準が達成されているかを市が点検・評価するものです。

Ａ

評価の手段は、実績報告書（毎月）及び事業報告書（年度終了時）の点検並びに立入検査（随時）等によるものです。

（０．５）

　　　　　　　　　　　評　　　価　　　の　　　基　　　準

（１．０）

Ｂ

Ｃ

（０．７） 小計事業計画書（提案書）どおり適切に実施されており、問題は見られない。

事業計画書（提案書）どおり概ね実施されていたが、一部に不適切な部分が確認され、改善に向け対応中または対応済みである。

69.1

財務モニタリングの結果から問題は見られない。

施設の指定管理をするための共同体の事務所を近隣に設置しており、万全なバックアップ体制が取られている。

専門業務の外部委託、自主修繕など、経費削減となるものを選択して業務の分配が行われている。

新型コロナウイルス感染拡大に係る休業要請、新規受付停止により、収益を確保できなかった。

報告から適切にセルフモニタリングが行われていることが確認でき、問題は見られない。

節電・節油に関する職員教育が行われ、エネルギー削減の実施がされている。

評価の根拠

健康運動教室や様々なイベント等、利用者サービスを目的とした事業が多く実施され、高く評価できる。

手すり、スロープを設置し、定期的なリスクアセスメントが行われている。

宿泊者に対しアンケートを配布・回収しており、対応可能なものについては迅速に対応している。

B

C

A

B

A

A

合理的な理由なく利用者を制限や優遇するなど、市民の平等な利用を妨げていないか

労働関係法令等を遵守し、業務従事者の正当な労働条件を確保しているか

災害時や緊急時等に適切な対応がとれる体制となっているか

個人情報等や業務上知り得た秘密の保護について、書類・電子データ等のセキュリティ対策を講じているか

指定管理者の責に帰すべき事由による損害賠償等のリスクに対応しているか

情報公開や監査請求を理解し、適切な対応を行っているか

管
理
基
準
対
応

市民の平等利用

職員の労働条件

個人情報保護

情報公開

危機管理対策

業務内容

地域との連携

利用促進

利用者サービス向上

セルフモニタリング

環境への配慮

経費削減・業務効率化

事業報告及び決算

管
理
能
力

施
設
の
運
営

経済性

働き方改革の推進

安全管理

職員研修・人材育成



３　利用者による評価

４　指定管理者による自己評価

５　市(所管課）による総合評価

※「不可」の場合は、指定管理者の取消処分を含め、早急な改善対応の検討が必要

（１．０） アンケート調査結果、セルフモニタリングの内容等を含め、総合的観点から高く評価できる。

Ｂ （０．7） アンケート調査結果、セルフモニタリングの内容等も含め、総合的観点から標準を満たしていると評価できる。

（協定書で指定管理者に実施を義務付けている利用者アンケートの内容）

令和2年4月1日～令和3年3月31日

梓水苑宿泊者及び松香寮利用者

アンケート配布、電話等でのクレーム受理

別紙のとおり
調査結果

改善すべき点が多く、標準に達しないと判断する。

利用者からの意見
要望・苦情等

（０．7）

45点以上60点未満

令和2年度の
自己評価

（０．２）

判断結果

【自主事業を実施している場合の評価】
　ラフティングや健康運動教室、フラダンス教室など、講師やガイドの委託により多様な自主事業を行ってい
る。これらの自主事業について、ホームページ及びチラシ、広報等を用いて積極的に発信することで利用者
数増加を図っており、高く評価できる。
　今後は、新型コロナウイルス感染症のワクチンが普及し、Wiｔｈコロナ・Afterコロナとなるため、魅力的な観
光コンテンツとなる自主事業の拡充を期待したい。

【総合的な評価】
　令和元年から続く、新型コロナウイルス感染拡大に係る休業要請、貸館業務の新規受付停止により、最終
的な利用者数は半分以下となった。令和元年度までは、指定管理者の努力により年々利用者数が伸びてい
た。これは指定管理者の積極的な集客によるものであり、高く評価できる。新型コロナウイルス感染症のワク
チンが広く普及することにより、従来通りの人の流れが戻ってくることを期待したい。
　利用者からの苦情・要望に関しては、施設の構造上の問題や、条例により宿泊料金等が定められているこ
とによる費用面の問題により、対応できないものがあるが、限られた条件の中で最大限の取組みが行われ
ている。
　令和２年度については、新型コロナウイルス感染症対策していることで生じる不便さに対する苦情・要望が
多かった。施設利用者が安全に利用できるように、施設で多くの対策を施していた。

Ｄ

Ｄ （０．２）

Ｂ

Ｃ アンケート調査結果及びセルフモニタリングの内容等、標準を満たしているが、今後改善を必要とするところがある。

改善すべき点が多く、標準に達しないと判断する。

アンケート調査結果、セルフモニタリングの内容等も含め、総合的観点から標準を満たしていると評価できる。

（０．５）

別紙のとおり

利用者アンケート

実施時期

調査対象

調査方法

新型コロナの影響により、市の休業補償を含めても採算面は大幅なマイナスとなりました。
①　この様な中でも新規企画（SDGｓﾁｰﾑﾋﾞﾙﾄﾞや市内宿泊割を地元旅行会社と連携し売上増・
ワーケーション等）により、お客様の動ける時期の集中集客により収入増対策を行いました。
②　閑散期、スタッフによる環境整備（駐車場整備・壁塗装等）実施により外部委託の経費削減。
①②を行った上でも苦しい結果となり、さらに公共の宿のため【雇用調整助成金】や【中小企業特
別支援金】等の国・県の支援金・補助の申請の対象外とされましたが、その状況下でもこのマイナ
ス幅で押さえられた事は近隣他所の公共の宿と比較しても自己評価としてはプラスとなります。

要望・苦情への
対応状況

アンケート及び要望・苦情の対応状況・・・【令和2年度事業　報告済ご確認ください。】
①　特筆すべきは、昨年度からお客様からコロナ下の対応解決のご要望『隣の人が咳をする・あ
の人は大声で話して困る』等が増加。なお、当館では個別対応を行い大きな問題にはなっており
ません。
②　施設改修等に対しては、お客様のご意見を鑑み松本市にても協議いただけますと幸いです。

今後の目標

1.　お客様に『ありがとう』と言ってもらえるサービスの提供
2.　収支改善　①（お客様が動いた時の）集中集客と売り上げの確保　②人件費・外部委託費・広
告宣伝費等の見直しによる経費節減
3.　コロナ感染予防対策の推進と、安全安心なお店としての運営

Ｃ （０．５） アンケート調査結果及びセルフモニタリングの内容等、標準を満たしているが、今後改善を必要とするところがある。

             総　合　評　価　　（4段階評価）　の　基　準
Ａ

「要改善」
※「不可」

評価

合計点数

79.1

良　好

配点

A

「適正」

10

10

45点未満

点数

判　断　の　基　準
75点以上

60点以上75点未満
「良好」



３　利用者による評価

調査結果

梓水苑　　８１件
松香寮　　１０件

〇全体的なお値段はいかがでしたか
とても安い：29.1%　　まあまあ安い：25.5%　　値段相応：29.1%
少し高い：　 2.7%    とても高い：   0.0%    その他：　 3.6%

〇お食事はいかがでしたか
とても良い：66.4%　　まあまあ良い：21.8%　　普通：　　 5.5%
悪い　　　： 0.0%    とても悪い：　 0.0%　　その他：　 0.0%

〇客室はいかがでしたか
とても良い：56.4%　　まあまあ良い：31.8%　　普通：　　 9.1%
悪い　　　： 0.0%    とても悪い：　 0.0%　　その他：　 1.8%

〇接客・サービスはいかがでしたか
とても良い：61.8%　　まあまあ良い：30.9%　　普通：　　 3.6%
悪い　　　： 0.0%    とても悪い：　 0.9%　　その他：　 0.0%

利用者からの意見
要望・苦情等

【梓水苑】
・朝食に子供用メニューが欲しい。（今後検討）
・部屋にテーブルを用意してほしい。（貸出案内にて対応）
・エアコンの音をもう少し静かにできないか。（フィルター等には異常がない。暖房時期のエアコン
騒音と思われる。）

【松香寮】
・大浴場にバスタオルを置いてほしい。（費用面の問題があるので要件等）
・お風呂が温泉だったらよかった。（対応不可）
・大浴場の表面に泡が浮いていた。（お湯の入れ替え時間を変更し対応済み）
・大浴場のトイレの電気を明るいものにしてほしい。加えて、芳香剤を置いてほしい。（対応済み）
・大浴場のシャワーの水がすぐ止まってしまう。（桶1杯で止まる設定にしてある）
・大浴場の脱衣所が寒かった。（スタッフの巡回で対応）
・大浴場の湯に垢が浮いていて汚かった。（お湯の入れ替え時間を変更し対応済み）
・お風呂をリニューアルしてほしい。（費用面の問題があるので今後検討）

【別紙】

利用者アンケート

実施時期 令和2年4月1日～令和3年3月31日

調査対象 梓水苑宿泊者

調査方法 アンケート配布、電話等でのクレーム受理


